
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Сафаров Некруз Шодиевич 

дар мавзуи «Чугрофиёи таърихии давлати Сомониён» (дар асоси 

маъхазхои таърихй) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй. -  Душанбе, 2019. Диссертатсия 210 

сах.+Автореферат

Давлати Сомониён дар таърихи мо мавкеи мухимеро ишгол мекунад, 

зеро махз дар худуди пахновари он равандхои этникие сурат гирифтанд, ки 

ба ташаккулёбии халки точик ва давлати миллии точикй мусоидат намуданд. 

Дар ин росто омузиши таърих, хусусан чугрофияи таърихии ин давлат хеле 

мухим буда, он ба саволхои зиёди бечавоб посухи дурусти илмй медихад. 

Дар мавзуи мазкур як кори диссертатсионй омода кардани Сафаров Некруз 

Шодиевич худ боиси дастгирй буда, аз нигохи илмй хеле зарур ва дар замони 

муосир мухим мебошад. Албатта, то омода шудани чунин рисолахо як 

сил сила тадкикот дар Точикистон ва берун аз он дар замони шуравй ва холо 

низ интишор гаштаанд, аммо пахлухои зиёди ин масъала халли худро 

наёфтаанд. Дар алока ба ин диссертатсияи Сафаров Некруз Шодиевич низ 

дорой ахамияти вижа мебошад. Мубрамияту мухимияти кори тадкикшаванда 

ба таври котеъона дар сарсухан овардаю собит шудааст. Сохтор ва 

мундаричаи кор ба максаду хадафи муаллиф мувофик буда, дуруст чо ба чо 

шудааст.

Диссертатсия аз сарсухан, ду боб, хулоса, руйхати сарчашмаю адабиёти 

истифодашуда ва замимахо иборат аст.

Сафаров Некруз Шодиевич дар натичаи истифодаи васеъ, тахлили 

мукоисавию интикодии сарчашмахои хаттии аслан арабию форсй, маводи 

бостоншиносию асархои чу^рофию таърихй ва дигар ёдгорихо тадкикоти 

арзишманди илмиро ба анчом расонидааст. Махз дар натичаи захмати 

пурсамари муаллифи ин диссертатсия маълумоту фахмишхои нав хусусан



дар бораи мавкеи шахру вилоятхои мухталифи Сомониён дар Хуросон ва 

Мовароуннахр хубтар фахмидаю дастраси ахли илм мегардаду доираи 

худуди давлати Сомониён васеътар тасвир шуда, як давлати бузургу 

пахновар пеши назар меояд, ки дар тадкикотхои каблй чой надоштанд. 

Мавриди зикр аст, ки рисола ба забони ноби точикй фасеху равон ва хеле хуб 

навишта шудааст.

Боби аввали кор «Ч,угрофиёи Мовароуннахру Хуросон дар асрхои VII-

IX» буда, он аз ду зербоб иборат мебошад. Муаллиф дар зербоби якум 

«Тавсифи таърихй-чутрофиёии мулкхои Мовароуннахр» ба таври васеъ дар 

бораи парокандагии Вароруд дар арафи лашкаркашихои арабхо ба ин 

манотик маълумот оварда, сипас ба таври мухтасар хучуми сарлашкарони 

арабро дар солхои мухталиф ёдрас гашта, ок;ибатхои ин лашкаркашихоро ба 

ин сарзамин нишон додааст.

Хдмчунин дар хамин зербоб муаллиф дар бораи чанд вожа ва мазмуни 

онхо, аз чумла дар бораи мафхум ва арзу тули Бухорою Самарканд, Кеш, 

Устурушан, Чоч, вилояти Элок, Исфичоб, Хоразм, Чагониён, Шумону 

Ахарун, Вахшу Хатлон, Шугнону Бадахшон ва манотики онхо, пешаи ахолии 

ин марзу бум, сарвату дороии онхо, дар бораи дар кадом сол ишгол шудани 

ин шахру вилоятхо аз тарафи арабхо ва мавкеи чойгиршавии хар як вилояту 

шахрхои калони Вароруд дар такя ба манобеи зиёди дастрас мавод овардааст. 

Муаллиф дуруст хулоса баровардааст, ки махз парокандагй ва ноиттифокии 

мардуми ин сарзамин буд, ки онхо дар назди нерухои ачнабй натавонистанд, 

ки муковимати чиддй намоянд.

Дар асоси тахлили мукоисавии сарчашмахои мухталиф диссертант ба 

хулосае меояд, ки дар асрхои миёна Мовароуннахру Хуросон аз чандин 

мулку кишвархои мустакилу ниммустакил иборат буда, айни хол он худудхо 

к;исман ба давлатх,ои кунунии Туркманистон, Узбекистону Точикистон ва 

кисман ба Афгонистону Эрон ва Покистон шомил мебошанд. Х,амчунин 

муаллифи рисола дар бораи мансубияти этникии мардуми ин сарзамин 

маълумоти сахех додааст.



Дар зербоби дуюми боби аввал, ки «Чугрофияи таърихии сарзамини 

Хуросон» унвонгузорй шудааст, муаллиф аввал дар бораи истилохи 

чугрофии Хуросон, марзхои сиёсии он, дойр ба бахшу кисматхои Хуросон, 

шахрхои мухиме ба мисли: Нишопур, Х,ирот, Марв, Форёб, Балх, Абевард, 

Туе, Гургон, дар бораи унвону лакабхои хокимони Хуросону вилоятхои он 

(вароз, вахмана, вардоншох, тархон, шахраг, ворзон, кобулшох ва г...), оид ба 

касбу кори ахолй, девору иморатхо, бозору растахои бузург, масчиду Мадраса 

ва г... дар асоси тахлили манобеи зиёд мавод овардааст. Дар хулосаи ин боб 

бошад оид ба мухимияти Хуросн аз чихати сиёсй, стратега ва иктисодй 

андешаи чолиби муаллиф баён шудааст.

Ба фикри муаллифи ин рисола дар сарчашмахои таърихй ва чутрофй 

маводи фаровон омада, дар ин сарзамин ва тавсифи хуби шахру вилоятхои 

Мовароуннахру Хуросон кайд гашта, хаёти иктисодй, ичтимой ва сиёсии он 

давра зикр шудааст. Новобаста ба тадкикотхои мавчуда холо хам пажухиш 

дар ин самт давом дошта, чугрофиёи таърихии давлати Сомониён дар ин 

рисола пурратар гаштааст.

Боби дуюми диссертатсия «Ч,угрофиёи таърихии давлати Сомониён» 

аз се зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум, ки «Огози хукумати 

намояндагони сулолаи Сомониён дар сарзамини Мовароуннахру Хуросон» 

номгузорй шудааст, ба сари кудрат расидани фарзандону наберагони 

Сомонхудот дар манотик;и гуногуни Осиёи Марказй, муносибати байнихам- 

дигарии бародарон Нух, Ахмад, Яхё ва Илёс, макоми барчастаи Нух, ибни 

Асад чун сарвари хонадон дар равобити хоричй, бартараф кардани фишори 

кабоили турк ва густариши хукумату доираи давлатдории Сомониён, 

муковимат ва мунокишахои байни хонадонхои Тохириёну Сомониён, 

сохибтахт гаштани Исмоили Сомонй халлу фасл шуда, заминахои асосии 

ташкил шудани давлати Сомониён нишон дода шудааст.

Дар зербоби дуюм «Густариши чугрофиёии давлати Сомониён» 

муаллифи диссертатсия дар асоси мадракоти зиёд, пеш аз хама дар хусуси 

мохи март-апрели соли 893 бо фармони халифаи Араб Муътазид ба Исмоили



Сомонй супоридани хукумати Мовароуннахр маълумот дода, сипас тавсеаи 

давлати Сомониён аз хисоби шахру вилоятхои мухталифе чун: Тироз то 

водии Талас, Устурушан, Туркистону Синд, Гургон, Табаристону Рай, 

Дайлам, К,азвину Занчон аз хисоби давлатхои Саффориёну Алавиён ва дигар 

хокимон нишон дода, муаллиф бунёди девонхои давлатиро муфассал 

овардааст. Хдмчунин пахши баъзе эътирозу саркашихои хокимони алохида 

дар замони Исмоили Сомониро муаллиф дар ин зербоб нишон додааст.

Даврони хукумати Ахмад ибни Исмоил, Наср ибни Ахмад, сиёсати 

дохилй ва хорич,ии онхо, хамрох шудани вилояти Кирмон ба каламрави 

Сомониён, хамчунин ошубу мухолифатхои дохилй ва аз Сомониён берун 

гаштани Сиистон дар соли 917 ва мухторият ба даст овардани Гургон дар 

соли 928 баёни худро низ ёфтааст.

Зербоби сеюми боби дуюм «Мавкеи ч о й г и р ш а в и и  вилоятхо ва 

шазфхои асосии давлати Сомониён» унвонгузорй шудааст. Дар ин зербоб 

муаллиф бештар шархи он шахру вилоятхои Сомониёнро додааст, ки аз 

давраи кудрати Исмоили Сомонй то ба хукумати Наср ибни Ахмад зертобеи 

онхо буд. Бо тафсил муаллиф дар бораи шахру русто ва вилоятхои Бухоро, 

Тавовис, Кармина, Зандана, Афшана, Искич,кат, Байканд, Ромитан, Варахша, 

Самарканд, Бунч,икас, Маймург, Даргам, Иштихон, Кушония, Кеш, Дизак, 

Узканд, Чагониёну Вашгирд, Хатлону Хуросону Гарчистон, Бомиён, 

Шибиргон ва дигар манотик маълумот оварда, хамоно менигорад, ки махз 

корхои бостоншиносии навин дар худудхои давлати Сомониён ба муайян 

кардани мавкеи аники чандин шахру вилоят ва марказхои онхо мусоидат 

менамояд.

Зербоби чахорум ва кисми интихоии боби дуюм «Кох,иши чугрофиёи 

давлати Сомониён» номгузорй шуда, дар он муаллиф дар бораи сабабу 

окибатхои заифшавии давлати Сомониён ва аз нигохи худудй кам гаштани 

марзхои онро дар алокамандй ба вазъи сиёсй, иктисодй, ичтимоию авзои 

динй дар такя ба манобеи мухталифи хаттй нишон додаст. Аз ин бобби 

рисола маълум мешавад, ки раванди парокандагй ва чудоихохию ба халокат



расидани давлати Сомониён чанбахори гуногунро дарбар мегирад. Баробари 

вазъи сиёсй аз чумла чараёну равияхдо хархелаи динй боиси дур гашнати 

мардум аз пуштибонии давлати Сомониён ва бетараф мондану хиёнати 

кишрхои мухталифи чомеа шуд. Аз чумла, бетарафии рухониён дар 

мукобилияти Сомониёну Еазнавиён. Ба кавли муаллифи рисола махз аз 

давраи салтанати Нух нахустин нишонахои заъфи давлати Сомониён аён 

шуда, оянда ин раванд бештар мегардад. Х,амчунин бо зиёд гаштани ракобату 

шикастхо ва афзун гаштани мавкеи сарлашкарони турк хукумати вокей ба 

дасти ашрофону хокимони бегона гузашта, давлати Сомониёнро ду сулолаи 

дигар-Кдрахониён ва Газнавиён ишгол карда, муборизахои Абуиброхим 

Исмоил маъруф ба «Мунтасир» натича надода, ин давлат дар авали асри XI 

аз харитаи сиёсии олам берун гашт.

Дар хулоса муаллиф аз пажухиши худ натичагирй карда, бо чанд 

пешниходи чолиб кори хешро чамъбаст намудааст. Х,амчунин замимах;о, 

хусусан харитах,ои давлати Сомониён ва вилояту манотик,и алохддаи он, ки 

дар охири рисола оварда шудааст хеле лозимй буда, онхоро мебояд дар 

китобх;ои дарсии муассисах;ои та^силоти миёнаи умумй ва макотиби олй 

истифода намуд.

Хдмин тавр, кори анчомдодаи унвончу дар такя ба сарчашмаю адабиёти 

илмй мустакилона ичро гашта, маводи наверо пешниходи ахли илм карда, 

маълумоти бостоншиносию нумизматикй низ истифода шудаааст. Хулосахои 

пешниходкардаи муаллиф аксар кобили кабул буда, истифодаи онхо дар амал 

ба манфиати кор мебошад.

Ахамияти амалй ва назариявии тадкикоти Сафаров Некруз Шодиевич бе 

ягон шакку тардид собит аст. Дар баробари ин, пешниходоти назариявй дар 

омузиши минбаъдаи таъриху чугрофиёи таърихии давлати Сомониён барои 

асрхои миёна хеле муфид буда, маводи диссертатсияро метавон хангоми 

омода кардани асархои фундаменталй ва умумии таърихи халк;и точик васеъ 

истифода кард.



Мазмуни диссертатсия пурра дар маколаю корхои чопшудаи илмии 

муаллиф инъикос ёфтаанд. Бо автореферат, ки ба мазмуни матни 

диссертатсия мувофик аст, бо хулосаю натич,агирих,ои аз рисола гирифтаи 

му^аккик розй шудан мумкин аст.

Дар баробари ин, ба андешаи мо дар диссертатсия чанд камбудии 

чузъй дида мешавад, аз чумла:

1. Дар сарсухан, дар кисмати сатхи омузиши илмии мавзуъ, зикри 

бештар аз захматхри академик Н. Неъматов муносибтар мебуд, зеро 

академик Н. Неъматов нахустин мухакики точик дар тахкики таърихи 

Сомониён аст. Хдмчунин зикри чанд асари илмии арзишманди 

донишмандони кишвар, аз чумла баъзе аз осори профессор А. Ч,алилов, 

устодон F. Гоибов, Т. Гуломов ва дар баробари ин, асархои академй ё 

таърихие, ки дар дигар кишвархои Осиёи Марказй чоп шудаанд, боиси 

бехтар шудани сифати кор ва афзудани арзиши илмии он мегашт. Дар 

мавриди маъхазхои таърихию чугрофй низ бояд баъзе иловахо сурат 

мегирифтанд.

2. Дар зербоби дуюми боби якум «Чугрофиёи таърихии сарзамини 

Хуросон» хангоми зикри маъбади маъруфи Навбахори Балх аз он танхо чун 

оташкадаи зардуштй ёд мешавад, ин дар холест, ки ин ибодатгох хамчун 

маъбади буддой низ маълум буда, дар ин бобат маводу маълумоти зарурй 

вучуд дорад, ки бояд оварда мешуданд.

3. Дар зербоби дуюми боби дуюм «Густариши чугрофиёии давлати 

Сомониён» баробари зикри чанги байни Исмоили Сомонй ва Амри Лайс 

агар сабабхои чанги дуюми онхо дар соли 900-ум пас аз шикасти набарди 

аввал оварда мешуд вокеа равшантар мегашт.

б



4. Дар зербоби сеюми боби дуюм «Мавкеи чойгиршавии вилоятхо ва 

шахрхои асосии давлати Сомониён» мавкеи чойгиршавии баъзе аз шахру 

рустохо на он кадар аник; ё тахминй гуфта шудааст, аз чумла Тавовису 

Кармина.

5. Баъзан хангоми зикри арзу тул, масофаи роху байни минтакахо 

муаллиф вохидхои ченакро ба меъёрхои хозираи дарозию масохат мувофик 

накардааст. Масалан дар сахифаи 54-ум меъёри масофаи хитой-«ли» оварда 

шуда, аммо он ба чанд метр ё км баробар буданаш нишон дода нашудааст. 

Х,амзамон дар баъзе сахифахои диссертатсия асрхо бо ракамхои арабии 

хиндиасос (1,2,3,5..) ё бо харф (асри дах) зикр шудаанд, ки бехтар аст 

карнхо бо хамон ракамхои римй (асри X) нишон дода шаванд.

Албатта, пешниходи рафъи камбудихои мазкур хислати тавсиявй 

дошта, ба хеч вачх кимати илмии рисоларо коста намекунанд. Ислохи 

камбудихои зикршуда ба вакти омода кардани кори мазкур барои интишор 

лозим дониста мешавад.

Бо назардошти ин хама, метавон гуфт, ки диссертатсияи Сафаров 

Некруз Шодиевич «Чугрофиёи таърихии давлати Сомониён» (дар асоси 

маъхазхои таърихй) тибки натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва 

сифати вироиш комилан ба талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 12 

«Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки 

бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик; 

гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он Сафаров Некруз Шодиевич барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй» арзанда 

мебошад.
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Номзади илмхои таърих, дотсенти 

кафедраи таърихи дунёи кадим, 

асрхои миёна ва археологияи 

Донишгохи Миллии Точикистон.

29.11.2019.

Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе 734025, хиёбони Рудакй 17 

Тел: (+992) 938006296, (+992 37) 2217711; E-mail: aso-zoda@mail.ru

mailto:aso-zoda@mail.ru

